Datum loco et die predictis, anno Domini MCCLXXXII, regni vero nostri anno

decimo.

887. =) hominibiia 1. 2. ^) civitati 2. ") iiuUillimi 1. f) Uayenjiw 2. 8) deest 3.

•>) octogeaimo secumlo 3; MCCLXXX seciindo 2.

388. ") seqnitnr C deletnm c. '') sequltnr ct dehtum c. <^) gavc.si c. >) corr. e.v pos.-iint c. 3S

1) Cf. soilfiilidm ulleruiii ciusdein diei itifni nr. .347.
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339 345. INFEUDATIO DUCUM AUSTRIAE
ET STIRIAE.

1282. Dec. 27. lul. 27.— 1283. lul. 11.

339. PRiriLEGIUM REGIS PRIMUM. 1282. Dcc. 27.

5 Insignis documenti autograjihon servatur in tabulario Vindohonensi. Imaginem

phototypicam v. 'Die osterreichisch-ungarische Monarchie in Wort und BiJd. Uebersichts-

band' ad p. 40. Cf. ea quae Reg. imp. VI, 1740b notata sunt. — BiJhmer , Reg.

inip. VI, 1743. (P. deest.)

I
Rudolfus I Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Roniani

10 imperii fidelibus presentes litteras inspecturis imperpetuum.

(I) Romani moderator imperii ab observancia legis solutus legum civilium nexibus,

quia legum eonditor non constringitur, et tamen legis nature dominium, quod ubique

et in omnibus principatur, necessario profitetur. Huius enim legis imperiosa potestas

sic regnat potenter, sic in dominii sui potencia exuberat affluenter, sic cunctos artat

15 et stringit , sic omnes dominii sui iugo laqueat et involvit, ut omnis caro et lingua

statutis ipsius pareant et mandatis obediant. profiteantur doniinium et imperium recog-

noscant. (2) Ideoque et nos, licet in excellenti specula regie dignitatis et super leges

et iura simus positi, legis tamen nature preceptis et iniperio caput nostrum sincere

submittimus et eidem fidelitatis debitum exsolvere cupientes, notum fieri volumus tam

20 presentis temporis quam future posteritatis imperii Romani fidelibus, quod inter multa

liberalitatis inmcnse beneficia, quibus a sublimacionis nostre primordio plerosque fideles

imperii preveninius, ad instinctum, immo pocius imperiuni ct preceptum eiusdem lcgis

nature circa magnificenciam status prolis nostre et subliniationem ipsius studia nostra

convertimus ac de libero et expresso consensu imperii principum ius in elcctione regis

25 Romani" ex longa consuetudine tenencium principatus sive ducatus Austrie, Stirie,

Carniole et Marchie curn universis suis honoribus, iuribus, libertatibus et pertinenciis,

sicut eos clare memorie Liupoldus et Fridericus duces Austrie et Stirie tenuerunt ac

possederunt, et aliis, que in terris eisdem quondam Otacharus rex Boemie quocumque

legitimo titulo conquisierat, illustribus Alberto et Rudolfo fiiiis nostris karissimis apud

30 Augustam sollempniter cum vexillis et sollempnitate debita concessimus in feodum ac

principum imperii numero, consorcio et collegio aggregantes eosdem et ipsis ius prin-

cipuni concedentes, ab eis pro principatibus memoratis fidelitatis et iiomagii recepimus

iuramentum. (3) NulJi ergo omnino hominum liceat hanc nostre concessionis graciam

infringere vel eidem in aliquo ausu temerario contraire. Quod qui facere presumpserit,

35 gravem nostre maiestatis offensam se noverit incurrisse. [I]n'' cuius rei testimonium

et perpetui roboris firmitatem presentes litteras inde conscribi et bulla aurea thypario

regie maiestatis inpresso iussimus conmuniri. Testes sunt hii : venerabiles Chun-

radus Argentinensis, Hartmannus Augustensis, Heinricus Ratisponensis et Wernhardus

Secouiensis episcopi, illustres Ludewicus comes palatinus Reni dux Bawarie, principes

« nostri, Chunradus dux de Tekk, Hermannus marchio de Baden, Heinricus marchio de

Burgow et Heinricus marchio de Hahperch et spectabiles viri Albertus et Burchardus

fratres de Hohenberch, Heinricus, Fridericus et Egeno de Yurstenberch, Eberhardus

330. ") Romai or. ^) initiatls exurata non est or.
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de Ilabspurch , Ludewicus de Otingen, " de Ylugelow, Meinhardus Tirolensis et

Guntlierus de Svvartzenburch comites. Iteni nobilis vir Fridericus burchgravius de

Nurenberch, Wernhardus de Schowenberch, Livtoldus do Chvnring, Fridericus dapifer

de Lengebach, Ulricus de Capella, Erchengerus de Landeser, Ilertnidus et Livtoldus

fratres de Stadekk et quam plures alii.

Signum domini Eudolfi regis Romanorum invictissimi. (M.)

Datum in Augusta, per manum magistri Gotfridi prepositi Pataviensis nostri

p[ro]thonotarii*, VI. Kalen. lanuarii, indicc. XI, anno Domini millesimo ducentesimo

octogesimo secundo, regni vero nostri anno decimo.

340. CONSENSUS ARCHIEPISCOPl COLONIENSIS 12S2. Iiil 27. '»

Autographon eiusdem fahularii denuo descripsiniits '. Pendet sigillum illaesnm fdis

sericis. — BuJimer, Eeg. imp. VI, IdSS. (P. decsf.)

Sifridus Dei gracia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per

Italiam archicancellarius universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem

in Domino sempiternam. »5

Ut serenissimo domino nostro Rudolfo Romanorum regi semper augusto eo devotius

in omnibus placeamus, nostrum consensum plenum et liberum damus, quod ipse dominus

rex principatum quem voluerit cum suis pertinentiis universis et singulis , imperio et

regno dumtaxat exceptis, concedat et conferat suis filiis legittimis
,
quando velit. Cui

collacioni seu concessioni nos exnunc consensum liberum et spontaneum adhibemus. 20

Et ut predicta robur obtineant inviolabilis firmitatis, has nostras litteras ipsi domino

nostro regi damus sigilli nostri munimine roboratas.

Datum Oppenheim, anno Domini MCCLXXXII, feria secunda post festum beati

lacobi apostoli.

341. CONSENSUS MAPCHIONIS BRANDENBURGENSIS ET DUCUM 25

SAXONIAE. 1282. Ang. 22.

Aufograplia B, S 1, S 2 eiusdem tabularii denuo descripsimus. Pendent sigilla fere

iUaesa hro membranaceo (B, S 2), filis sericis (S l). De textu, de linca dafi, de sigd-

latione non omnia recfe relafa sunt in Regesfis imperii VI, 1711. (P. deest.)

Otto Dei gracia marchio Brandenburgensis omnibus presens scriptum visuris ^"

salutem in Virginis filio benedicto".

Ad cognicioncm et noticiam tam presentium quam futurorum volumus pervenire,

quod ob dilectionem et pcticionem serenissimi domini nostri Rudolfi Romanorum regis

voluntatem nostram adhibemus plenariam et consensum, quod inclitus doniinus noster

Rudolfus'' Romanorum rex iam predictus'' filiis suis Alberto et Rudolfo'' terras, vide- 35

licefc Austriam, Styriam, Karinthiam, Carniolam ^ et marchiam Slavicam, libcre possi-

dendas iusto tytulo conferat fcodali. Ut autem procedcnte tempore super huiusmodi

factis de nostra voluntate, consensu et assensu nulli dubium oriatur et ut presens

33!t. ") spatium noviini reliclum or. •') uncis inclusa evanuerunt or.

341. ") protocoUon in .5 1: Nos loliannes Dei gracia Saxonie, Angarie, Wostfalie iliix Ini r- <''

graviusque Mag(leliurgen(sis) ac sacri imperii marclialcus omuibus etc; in S 2: Albertus Dci

gracia Saxonio, Angarie, Westfalie dux omnibus elc. ^) Rudolfus S 1. "=) dilectis add. S 1.

'•) Rudolfo .9 1. 0) Karniolam 5 1.

1) Cf. iam supra nr. 333. 334.
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sciiptuni robur obtincut firniitatis, id ipsum' sigilli nostri nuininiincs duximus robo-

randum.

Dat. Brandburg.'', XI. Kalend. Septcmbris , anno Domini millesinio ducentesimo

octogesimo [secundo]'.

5 U'i. CONSENHUS ARCHIEPISCOPOIWM MOGUNTINI, TBEVIRENSIS,
COMITIS PALATINI. 1282. Sept. 22.

Aiitogmpha M, T, P ciiisdcm tahnhiril dcnuo dcscyipsimiis. Fcndeiit sigilla fcre

illaesa fdis sericis. — IJo/iincr, Rcc/. iiiip. 11,1711. (P. dccsf.)

Wernhcrus Dei gratia sancte Maguntine sedis archiepiscopus sacri imperii per

10 Germaniam archicanceliarius universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis

salutem in Domino senipiternam*.

Ut intemerate fidei puritas et sincere devotionis integritas, quibus serenissimum

dominum nostrum Rudolfum Romanorum regem semper augustum constanter prose-

quimur et prosequi volumus incessantcr, claro clarius pateat in effectu , consentimus

15 expresse ac nostrum ad hoc liberaliter impertimur assensum, ut ipse principatus Austrie,

Stirie'', Karinthie, Carniole et Marchie cum suis iuribus et pertinentiis universis, quos

alienatos iamdudum ab imperio et distractos non sine multo sudore et sanguine ad

eiusdem imperii potestatem reduxit, illustribus Alberto et Rudolfo filiis suis, qui in

terris predictis sunt non inmerito honorandi, conferat et concedat in feodum, quando-

20 cumquo sue fuerit voluntatis, eidem collationi seu concessioni exnunc ut extunc spon-

taneum et liberum adhibentes consensum. Et uf^ premissa robur obtineant firmitatis

in evidens predicti consensus nostri testimonium memorato domiuo nostro regi has

nostras litteras damus sigilli nostri robore communitas.

Datum Bopardie, X. Kalend."' Octobris, ind. XI, anno Domini MCCLXXXII.

25
Wi. MANDATUM REGIS. 1282. Dec. 29.

Duo autographa fideUbus Austriae CA 1 . 2^ itemque duo fidelibus Stiriae directa

(S I.2J, quae omnia servantur in eodem tahtdario, deniio contidit socius noster J. Lechner.

Qiiorum sigilla plus minusve laesa pendent loris memhranaceis. De linea dati v. Regesla

imperii. Gf. infra ad a. 1288. Apr. 26. — Bohmer, Reg. inip. VI, 1746. 1747.

30 (P. deest.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis comitibus, nobi-

libus, ministerialibus, militibus , clientibus et vasallis" Austrie'' fidelibus suis dilcctis

graciam suam et omne bonum.

Cum nos accedente consensu libero principum venerabilium et illustriura in elec-

35 tione Romanorum regum et imperatorum voces liabencium vacantes nobis et imperio

terras seu ducatus Austrie et Styrie" cum suis dominiis , honoribus, iuribus et uni-

341. f) icl ipsum deesl S 1. 2. e) presentes litteras add. S 1; quae des. S 2. ^) Brandburg £.

') secundo per negligentiam ingroasatoris excidit B; eschatocollon in Sl: Datum XI. Kalend. Septembris,

anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo secundo, in octava assumptionis beate Marie virginis; inS2:
40 Dat. XI. Kalend. Septembris, auno Domini miUesimo ducentesimo octogesimo, apud Aken.

342. ") protocollum in T: Heinricus Dei gracia sancte Treverensis ecclesie arcbiepiscopus uni-

versis Christi fidelibus litteras inspecturis presentes salutem in Domino sempiternam; in P: Ludowicus
Dei gracia comes palatinus Reni dux Bawarie universis Christi fidelibus litteras inspecturis presentes

salutem et noticiam subscripturum. '>) Styrie T. o) Et u in rasura T. <•) Kal. T. P.

45 343. »j vassallis xV L 2. l)) S ti ri e »V 1. 2. <•) -^tirie ,V 1. 2.
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versis utilitatibus, quondam ingenuis Loupoldo et Fridcrico ducibus ipsoruni princi-

patuum debitis et conswetis'', illustribus Alberto ot Rudolfo filiis nostris karissiniis et

lieredibus eorundem contulerimus a nobis et sacro imperio Romano" perpetuo possi-

dendas et eos' investiverimus sceptro regip de eisdem, ut declarant plenius privilcgia

supor ipsa collacione tradita et confecta^ universitatis vestre fidelitati committimus

firmiter et mandamus, quatinus eisdem Alberto ^ ot Rudolfo'" filiis et principibus nostris

veris dominis vestris' et ducibus plena fide necnon subiectionis omnimode debito et

reverencia intendatis. Non obstantibus quibuscumque iuramentis nobis et imperio

sacro'' per vos prestitis, que presentibus relaxamus, et litteris hinc inde datis seu privi-

legiis omnibus concessarum vobis per nos quarumlibet libertatum.

Datum Auguste, lIII.Kal. Februarii', indictione" decima", anno Domini MCCLXXX
secundo", regni vero nostri anno decimo".

3U. PBIVILEGIUM REGIS SECUNDUM. 1283. lun. 1.

Autographon insignis 2'>'iviiegii servatnr in eodcm tahulario. Imago heliographica

puUicala cst 'KaiscrurJcunden in Abbildungcn' VIII, tab. 13. — lidhmer, Ecg. imp. VI, 178'J. a
(P. deest.)

Rudolfus Dei gracia Ro;nanorum rex sempcr augustus omnibus imperpetuum.

(I) In concessione terraruin Austrie, Styrie, Carniolc et Marchie dc consensu prin-

cipum imperii per nos illustribus Alberto et Rudolfo fiiiis nostris facta soliempniter

apud Augustam, de dictis tcrris ordinandi et disponendi inter eosdem prout videretur, 20

ipsis in hoc expresse consentientibus, nobis rcservavimus plenariam potestatem. (2) Et

quia postmodum nobilcs mediocres et minores ac communitas ipsarum terrarum in-

stantius et devotius per sollempnes nuncios nostre cclsitudini suppiicarunt, ut devo-

tionis et fidei puritate, qua semper in nostris obsequiis clarucrunt, pre oculis collocata,

eos ct terras prehabitas
,

quibus pcriculosum csset ct grave duplicis dominii iugo as

colla submitterc, iuxta testimonium veritatis: 'Nemo potest dominis digne servire duobus',^

benigni favoris munere respiccre et taliter ordinare et facere dignaremur, quod eedem

terre cum suis iuribus, honoribus et pertinenciis in solidum sepedictum Albertum respi-

ciant et eidem soli tamquam vero domino suo obediant et intendant, nos consi-

derantes prcdictarum terrarum, nobiiium et incohirum sinceram fidem et puram devo- m

tionem, quibus a felicis adventus nostri in terras predictas principio nos sempcr fer-

vide coluerunt, attendentes quoque commune terrarum ipsarum votum et concors in

hac parte desiderium et ob hoc non magis dictorum filiorum nostrorum commoditati

quam earundem terrarum quieti consulere cupientes , supplicationem premissam

clcmenter admisinnis et de ipsis tcrris inaturo nostre deliberationis consilio ad toUen- 35

dam cuiuslibet turbationis future materiam et ut etiam dicti fratres ex paterna sollici-

tudine relegatis, que eorundem cordium possent ab invicem seqiiestrare ligamina, in

fratcrni amoris amenitate convivant, ex potestate patria et auctoritate nobis in

concessione dictarum tcrrarum retenta taliter statuimus , disponimus, ordinamus et

voluinus, quod predictus Albertus et eius hercdes inascuii sepedictarum terraruiu <o

principatus et dominia cum omnibus suis iuribus, honoribus et pertinentiis universis,

prout predictas J;erras eisdeni Alberto et Rudolfo pro indiviso prius contulinms, soli

perpetuo liabere debcant et tenere. (3) Sic tamen, quod si infia quatuor annorum

343. <i) coiiBuetis -S' I. 2. ") Komano imperio A 2. .S' 1. 2. f) deest A 1. 8) Al. S 1. 2.

>) Kud. S 1. 2. i) vestris dominis A 2. <S' 1. 2. k) Komano S 1. 2. ') febr. A 2. S 1. 2; l^

sic in omnibua autor/raphis viale pro lan. '") ind. A 2. .S' 1. 2. o) X. S 1. 2. ") 11 S 1. 2.

1) Siqmi iir.33<J. 2) Cf. MaUh.6,'24.
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a nunc festo Pasche currere incipientium spatiuni memorato Rudolfo de regno vel Apr. ir.

alio principatu non providerimus, extunc sepedictus Albertus vel, si ipsum contingat

deccdere, sui heredes masculi, quos ad hoc etiam teneri volumus, in numerata pecunia

dictum Rudolfum respicient et eidem solvent et dabunt, quantum nostra providentia

5 duxerit nioderandum. (4) Verum si priusquam dicto Rudolfo iuxta modum pre-

missum providerimus, nos qui solus potens est auferre spiritum principum ^ ab hac

luce vocaverit, extunc erit in taxatione et raoderamine nobilium virorum Friderici

burgravii de Nurenberg, Alberti de Hohenberg, Heinrici de Fiirstenberg et Ludowici

do Otingen comitum, quantum eidem Rudolfo in numerata pecunia dandum fuerit aut

10 solvendum. Et si predictorum quatuor unus vel duo aut tres decesserint, superstites

vcl superstes in mortuorum loco alios vel alium sub iuramenti debito et in fide sua

recipient et eligent, quos inter consanguineos eorundem magis utiles noverint et com-

munes. Si vero omnes predictos contingat ab hac luce vocari, tunc dicto Rudolfo

solvetur et dabitur ab ipso Alberto vel eius heredibus masculis, quantum communium
15 amicorum suorum quatuor, quos adhoc coramuniter* elegerint, duxerint moderanduni.

(5) Et predicti temporis spatio revoluto doraini ac incole earundem terrarum Austrie,

Styrie, Carniole et Marchic predicto Rudoifo in nullo erunt obnoxii vel ligati, sed

oninino liberi ab eodom. (6) Provisione quoque de regno vel alio principatu facta

per nos eideni Rudolfo, prout superius est expressuni, nullum habebit respectura

M predictus Rudolfus ad ipsum Albertum vol eius heredes niasculos de pecunia aliqua

sibi solvenda vel danda pro terris predictis. Sed ipse Albertus et eius heredes mas-

culi eas libere sine requisitione vel solutione alicuius pecunie vel impeticione aliqua

perpetuo possidebunt, nisi principatus, de quo providereraus eidera Rudolfo, foret

adeo tenuis, quod in pccunia sohxcium ahquale sibi fieri nobis conveniens videretur.

25 Quo in casu predictus Albertus vel ipsius heredes legitimi nostre obedient similitcr

voluntati. (7) Ad hec in providencie nostre moderamine residere volunius infra

predicti quadriennii spatium ordinandi sive taxandi, quantum prefatus Albertus vel

eius heredes legitimi dicto Rudolfo post lapsum ipsius quadriennii dare et solvere in

pecunia teneantur. Licet enim ante termini prelibati lapsura modura et quantitatcra

311 solvende pecunie modereniur, post hipsura tamen dicti temporis prirauni dictura Albertum

vel eius heredes ad solutionem pecunie volumus obligari, a qua tamen erunt liberi,

si eidem Rudolfo de honorabili provideriraus principatu. (8) Ceterum si prefatus

Albertus vel sui heredes ordinationem nostrara premissam non attenderent nec ser-

varent, extunc ipsi Rudolfo ex presenti paterna ordinatione nullura voluraus preiudiciuni

35 generari. Sed ius sibi prinio acquisitum ex nostra concessione in terris predictis

salvuni sibi voluraus per orania renianere. (9) Et nichilominus, si predictum Albcrluni

una cum suis heredibus masculis contingat decedere , volumus et statuimus, quod

predicti principatus sivc dorainia cum suis iuribus, honoribus et pertinentiis universis

ad sepedictum Rudolfum et suos heredes legitiraos libere devolvantur. (10) NuIIi

40 ergo omnino hominura liceat hanc paginam nostre ordinationis infringerc aut ei in

aliquo ausu temerario contraire. Quod qui facere presurapserit, gravem regie maiestatis

oflfensam'' se noverit incurrisse, ordinatione nostra predicta nichilominus in suo roborc

perpetuo perraansura. Testes huius rei sunt: venerabilis Gotfridus Patt(aviensis)

episcopus princeps noster, honorabilis vir niagister Heinricus de Clingenberg doctor

ii decretorum noster prothonotarius, nobiles viri Fridericus burgravius de Nurenberg,

Ulricus de Tubers, Otto de Lichtenstein, Sthephanus de Missowe marscalcus Austrie

et Ulricus de Capella, dilecti nostri fideles.

Signum sercnissimi domini Rudolfi Romanorura regis invictissinii. (M.)

344. ") coitv or. •>) oufensam or.

50
1) Cf. Ps. 75, 13.

LL. CONSTITUTIONES III. 42

330 RUDOLFI REGIS CONSTITUTIONES. I'283. Nr. 344. 345.

In cuius rei testimoniuiu presens scriptum maiestatis nustre sigillo iussinnis

conimuniri.

Daf. in llinvelde, per nianuni inagistri Ileinrici protlionotarii nostri prodicti,

Kal. lunii, indicc. XI., anno Domini miliesimo duccntesimo octogesimo tertio , regni

vero nostri anno X.

Ego Heinricus'' protlionotarius predictus vice domini Kudolfi inperialis aulc

cancellarii rccongnovi ct propria niai;u subscripsi.

345. liECEPTIO FRIVILEail PER MINISTERIALES AUSTRIAE
ET STIRIAE. 1283. lul. IL

Auto(jraphon ciusdem tabidarii ediderunt ScJiwind-Do^isch 'Ausgeivahlte Urlcunden^ lo

p. 136 nr. C9. Denuo contulit ,1. Lechner. Pendent octo sigilla parurn laesa loris vicm-

hranaccis. Cf. Bohnicr, Reg. imp. VI, 1789. (P. deest.)

(1) Nos Otto de Ilaslowe iudex provincialis per Austriam, Otto de Berhtolts-

tort' camerarius, Stephanus de Misschowe marschalcus, Liutholdus de Chvnringen

pincerna Austrie, Vh-icus de Cappclla iudex provincialis super Anasum, Fridericus dc i5

Lengenpach, Erkengcrus de Landeser, Otto de Liehtinstein ct Fridericus de rettovia

ad universorum tam presenciuni quani eciam futurorum noticiam cupimus pervenire,

recognoscentes humiliter et jiublice profitentes, quod etsi princeps magnificus dominus

nostcr karissimus doniinus Rudolfus Dei gracia Romanorum rex inclitus nos suos

fidcles, tunc sibi et Romano imperio inmediate subiectos, multis amplis et variis bene- 20

ficencie sue donis liberaliter hactenus respexisset, in hoc tanien sue liberalitatis exiniic

thesauros in nos copiosius et exuberancius noscitur effudisse, quod provisionem dc

duobus dominis sivc principibus iliustribus domir.is Alberto et Rudolfo filiis suis pre-

claris nobis ac terris Austrie , Styrie , Carniole et Marchie factam sollcnipniter apud

Augustam, reservata sibi tunc temporis super eo plenaria potestate, ad nostram ac -5

incolarum terrarum predictarum devotam instanciam in pcrsonam lcarissimi domini

nostri domini Albcrti ducis ct principis gloriosi, adliibito sano dclibcracionis suc consilio,

graciosc restringcre est dignatus, ipsius solius et licredum suorum suavi nos iugo

subiciens in ca fornia et modo, qui in suo regali priviicgio super eo confecto lucidius

continetur. (2) Cuius quidem privilegii nobis cxliibiti et monstrati de vcrbo ad 3u

verbum talis est tenor:

'Jiudolfus Dei gracia — anno decimo'. supra nr.3-II; decst sulscripfio.

(3) Nos igitur tantorum beneficioruni nobis a regali clemencia collatoruni non

immemorcs nec ingrati ct propter hoc nostre devocionis ct fidci vice reciproca dcbitum

exsolvcntes, ordinacioneni regiam supradictam, in nostrum ac dictarum terrarum favorem, 3;.

coniniodum ct honorem editam et concessam, cum devotis graciaruni accionibus accep-

tanius, approbanuis, reeipinms ct in ipsam unanimiter coiisentimus et nicliilominus nos

facturos et curaturos, quod premissa ordinacio in omnibus suis articulis firmiter obser-

vetur, boiui fide promittimus ct ad iioc nos cciam fidei dacionc ac iuramenti supcr co

prcstiti vinculo obiigamus. (4) Volcntcs quoque bcncplacito rcgio in omnibus satis- 10

facere ct placerc, ambobus fratribus dominis nostris Alberto et Rudolfo j^redictis tani

nos quam predittarum tcrrarum incole sub fornia ct tenipore in ordin;icionc ])rcniissa

contcntis fidelitatis et liomagii prestitimus publicc iuranicntum, post cuius tameii tein-

poris lapsum prcdicto domino nostro Alberto soli et cius heredibus masculis ex ordi-

nacionc premissa et iuramcnto iiostro prchabito iigati criinus ct a dicto domino uostro a

314. '') Egu adluK cadcm manii ecrqitum; a vci-bo lloiiiricus alia niaitui) ur.
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Rudolfo libeii et soluti, nisi forte dominus noster Al(bertus) ovdinacionem pvedictam,

quatenus ipsum vespicit et contingit, non attendevet nec sevvaret. In quo casu ius

domino R(udolfo) in concessione tevvavum apud Augustam primitus acquisitum simpli-

citer reviviscet, nosque pev consequens eidem, sicut ct fratvi suo domino nostro Alberto

5 predicto, ad paris devocionis et fidei debitum erimus obligati. (5) Demum expresse

promittimus, quod si sepedictum dominum nostrum Albertum et eius heredes masculos

dicto domino nostro Rudoifo superstite contingat decedere, extunc ipsi domino Rudolfo

in omnibus tanquam vero domino nostro perpetuo intendemus. (6) Ut autem de

premissis omnibus a nobis fideliter observandis fides cercior et certitudo fideliov habea-

10 tur, pvesentes littevas exinde conscvibi et sigillovum nostvovum appensione voluimus

communivi.

Datum Wienne, in vigiiia beate Margarete virginis, presentibus reverendo patre

domino Gotfrido Pataviensis ecclesie episcopo, domino Uhnco de Tavuers, magistro

Chunrado scviba Austrie et magistro Benzone illustris doniini Alberti ducis supradicti

15 prothonotario, anno Domini millesimo ducentesimo octogesirao tereio.

346. CONVENTTO CUM DUCE BAWARTAE
SUPER PACE CONSERVANDA.

1282. Dec. 29.

Autograplion lalmlarii secreti domus regiae Baivaricae denuo conlulimus. Sigillum

20 reyis desiderahir; sigillum ducis valde laesum pendet loro metnhranacco. — Biihmer, licg.

imp.rims. (P. 441.)

Nos Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus et Ludewicus eadem

gracia comes palatinus Reni dux Bawaric tenore pvesencium pvofitemur et scire

volumus universos, quod nos super pace conservanda in Bawaria et Swevia conveni-

ii mus in hunc modum:

1. Quod quicumque aliquem de Swevia in Bawaria spolium committentem vel

alias delinquentem in strata vel extra stratam per unam noctem scienter tenuerit.

pro reo satisfaciet et tenebitur loco rei. Si vero negaverit tenuisse se talem, manu

tercia purgare se debet vol culpabilis iudicatur. Eodem per omnia observato, si in

30 Swevia de Bawaria vel de loco alio in similibus delinquatur.

2. Sunt autem in parte Swevie superiori ex parte regia Volkmarus do Keme-

nata advocatus Augustensis et fratres de Schellenberg, in inferiori vero parte Swevie

dictus . . Gusse et Ulricus dictus de Eychcn , in Bawaria vero super Augustam ex

parte nostra, comitis Palatini scilicet, Winhardus de Rorbach, Chunradus de Wilden-

35 rode ac vicedominus, in inferiori autem parte versus Danubium Scilicpergarius dictus

Spet de Vemmingen et ibidem vicedominus electi et denominati pro iudicibus et con-

servatoribus huius pacis , ad quos reeursus habebitur , cum eontra pacem aliquid

attemptatur.

3. Et hii, qui in Bawaria sunt superius nominati, auctoritate eis per nos comitcra

40 Palatinum tradita, corrigont omnia, que in Bawaria committuntur adiutorio nobilium,

niilifuni et civitatum et alioruni in Bawavia existencium. (Jui eciam ad mandatum

42*

332 RUDOLFl REGIS CON.STITUTIONES. 1282. 1283. Nr. 34G. 347.

nostruni, coraitis scilicet Palatini, do lioc iuranicntum prestabunt. Et si auxilium deno-

minatorum in Swevia super correctione et iuilicio nocencium eguerint et ab eis illud

requisierint, illi cuni nobiiibus, militibus et civitatibus Swevie istis auxilium ex-

bibebunt.

4. Si vero in Swevia delinquitur contra pacem, denominati superius in Swevia 5

iilud corrigent et reformabunt et nobiles , miiites et civitates Swevie super hoc per

dictos conservatores pacis seu iudices requisiti prestabunt eis ad hoc efficaciter toto

posse auxilium et iuvamen. Et nos rex Rudolfus de eo volumus per ipsos nobiles,

ministeriales , milites et civitates Swevie iuramentum prestari. Et nichilominus, si

necesse fuerit, nominati sive electi in Bawaria istis suum debent auxilium cum incolis 10

Bawarie inpertiri.

5. Et quod predicti tam in Bawaria quam in Swevia premissa fideliter exequantur

et cuncta agant, faciant et ordinent, que pro pace sunt necessaria et utilia, super

quibus ipsis plenam auctoritatem conmittimus, iidem prestiterunt publice iuramentum.

Et in istorum testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. if.

Dat. Auguste, IIII. Kal. lanuarii, indicc. XI , anno Domini MCCLXXX secundo.

347. SENTENTIA DE COMITATTBUS
NON DTVEDENDIS.

1283. lan. 18.

Demio contuUmus mUographon, quod servahir in. tahnhtrio principum Fnrstcn- 20

hcrgensium. Cuius sigiUum decst. — JBdhmer, Reg. imp. VI, 1759. (P. 442.)

Rudolfus Dci gracia Romanorum rex sempcr augustus universis sacri imporii

Roniani fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et onino bonum.

Presidentibus nobis iudicio apud Einheim feria sexta proxima post festum beati

Andrec apostoli nunc preteritum ^, presente vencrabili . . Argentinensi episcopo prin- sj

cipe nostro dilecto ct multis aliis comitibus, nobilibus, ministerialibus et vasallis ibidem

existentibus eciam corain nobis, per sententiam quesitum extitit et obtentum legittime

per eandem, omnium astantium applaudente consensu, quod nullus comitatus sub

Romano imperio sinc nostro consensu possit vel debeat dividi vel vendi aut distralii

pars aliqua, per quam esset eoinitatus liuiusmodi diininutus. Ad hec in eodem iuditio 30

otnnibus predictis annuentibus eciam fuit per scntenciam iudicatum
,
quod comitatum

dc Bare, vacantem nobis et iinporio ex libcra et spontanea resignatione nobilis viri

comitis llermanni de Sulze, alteri possemus concedere pro nostrc boneplacito volun-

tatis. Sanc cum idcm nermannus eundein comitatum in Bare liabuerit et iudicium

cxercuerit in eodom, nos predictas sententias approbantes sepedietuin comitatum in 35

Barc nobili viro Ilenrico comit; de Vurstenberg dilecto nostro fideli cuin omnibus suis

attincntiis plene "ct integre, sicut dictus coincs llermannus et progenitores sui ipsum

(•oinitatum tcnucrant, libenter ct libcraliter duxiinus conccdenduin. Mandantcs universis

ct siiigulis in codem comitatu residentibus, quod ipsi Ilenrico comiti de Vurstenbcrg

tamquam suo domino rovorcnter obcdiant et intendant. Si quis vcro in hoc nostro ^o

1) Cf. xciiloiliiim siiprii iir. 3.'te' codcm die jmihitiim.
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mandato rebellis extiterit, de ipso iudicabinius iuxta quod curie nostre sentencia

dictaverit iudicandum. In cuius rei testimonium presens scriptum exinde conscribi

et maiestatis nostre sigillo fecimus communiri.

Datum Heilicprunne, XV. Kalend. Febr. , ind. XI, anno Domini MCCLXXX
5 tertio, regni vero nostii anno decimo.

348. SENTENTIA DE TURE MONETAE
ANTIQUO SERYANDO.

1283. Febf. 13.

Autogmj)lion talmlarii civitatis Wormaticnsis nr. 126 deniio collaftim est. Sigillum

10 parwii lacsiim pcndct filis sericis. -r Bofmier, Reg. imp. VI, 1701. (P. 443.)

Rud(olfus) Dei graeia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii

Romani fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

Nobis pro tribunali sedentibus in Brisacho in die beato Scolastice virginis per Fnbr.

sentenciam principum, coniitum, nobilium ac aliorum imperii fidelium quesitum et

15 obtentum extitit coram nobis: quod quilibet princeps imperii ecclesiasticus vel secularis

ab ipso imperio monetam tenens in feodum ipsam monetam pocius debet cudere vel

cudi faciet secundum ius et consuetudinem
,

quibus ab antiquis temporibus de iure

hactenus est gavisus, quam iuxta voluntatem consorcium, qui vulgariter huesgenoes

appellantur. Unde nos videntes eandem sentenciam inniti iusticie, ipsam auctoritate

2(1 regia approbamus. Testes sunt venerabiles . . Argentinensis, II. Basilionsis episcopi,

honorabiles viri . . Magunt(inensis) et . . Argentinensis prepositi, nobiles viri . . dux

de Tecke, Egeno comes de Friburgo, . . comes de Yeldens, Ot. de Ossenstein, W. de

Clingen et quam plures alii. In cuius rei testimonium presens scriptum exindo

conscribi et maiestatis nostre sigillo fecimus communiri.

25 Datum in Brisacho. Idus Febr., ind. XI, anno Domini ^ICCLXXXIII, regni vero

nostri anno decimo.

349. 350. MANDATA DE REPARATTONE
PALATII REGALIS.
1283. MarL 24.— 1285. SepL 1.

349. MANBATUM PEIMUM. 1283. Marf. 24.

licpcthnus cditioncm, quam p)aravit vir cl. Bode 'Urlcundenhuch dcr Stadt Goslar' II

(= 'GcschicIifsQucllcn der Provinz Sachsen' XXX) p. 32f) nr. 305 ex duohus copiartis in